CAP. I. De dedicacione

Dedicatio sive consecratio ecclesiarum episcopali dignitati reservata est, sicut et consecratio virginum et ordinatio clericorum. In primis episcopus ad consecrandam accedens ecclesiam aquam benedit, cui et salem benedictum admiscet. Inde ecclesiam ter gymando exterius aspergit. In quo et baptismi, et pœnitentiae comitantis baptismum, figura pre-

A tenditur. Sic enim homo cum baptizatur, propter tres personas, quarum munus est peccatorum remissio, ter in aquam mergitur. Per pœnitentiam autem dimittit Deus quidquid humana perversitas cogitatione, locutione, vel actione committit. Quod bene in aqua et sale figuratur, quia et a sordibus emundat, et a vitiorum putredine mentem conservat. Interim in ecclesia locis duodecim luminaria sunt accensa : quibus significatur ardens et lucens apostolica doctrina, quæ et in ecclesia materiali predicatur, et in templo non manufacto per Spiritum sanctum accenditur. Sic quoque cum tabernaculum a Moyse Domino jubente constructum fuisse dedicatum, duodecim duces eadem munera obtulerunt, sed diebus diversis (*Num. vii*), hoc significante B Spiritu sancto quod apostolica doctrina, quo-cunque tempore prædicata, in Ecclesia concors esset et in-divisa.

Et notandum quod ecclesia, antequam pontifex eam ingrediatur, populi, ignorantis Deum et perspicax tenebris inclusi, typum gerit. Quam ter circuit pontifex aqua benedicta adiuusto sale aspergendo, sicut dictum est, subsequente clero et populo, quia sicut leo rugiens diabolus circuit, querens quem devoret (*I Petr. v*), sic prelatus Ecclesie circuire debet querens quem a fauibus iconis illius eripiat, ad pœnitentiam adducens et baptizans. Unde et Petrus ait : *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum* (*Act. ii*).

C CAP. II. De trino accessu episcopi ad os:ium basilicæ.

Ut autem ostendat pontifex sibi concessam potestatem liberandi et utiliter captivandi captivitatem diaboli, sacramenta Ecclesie ministrando, de qua dictum est : *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (*Matth. xvi*), ad singulos circuitus accedit ad ostium basilicæ, et superliminare percutit virga pastorali, quæ typum gerit sacerdotalis potestatis, sicut et illa quam Dominus discipulos ad prædicandum mittens in via ferre permisit. Percutiendoque dicit Antiphonam : *Tollite portas, principes, vestras*, etc. Principes populi, per basilicam non consecratam significati, dæmones sunt; portæ, per quas introeunt ad corda hominum, vitia sunt et prava opera. Hæc imperat auferri ut eleventur portæ per

D quas introiit ad æternitatem, scilicet virtutes, ut introeat Rex gloriæ ad corda hominum ad fidem venientium. Figuram autem populi præfati gerit archidiaconus, qui intus ad admonitionem pontificis quasi admirans interrogat : *Quis est iste Rex gloriæ?* Post trinam percussionem ostium aperitur, quia trinitatis potestate pars aduersa superatur. Ingrediens episcopus cum clero et populo dicit ter : *Pax huic domui* : quia Christus per assumptionem carnis mundum ingrediens, parietem inimicitarum destruxit, et pacem inter cœlestia et terrestria reformat. Pontifex ergo basilicam intrans, *Pax huic domui* dicit, quia sancti doctores hic intendunt ut populus qui a Deo discordaverat per peccata, ei reconcilietur per bonorum operum exercitia. In

gressus episcopus ecclesiam, primo prostratus orat A cum clero et populo, adimplens quod dicit Apostolus : *Obsecro primum omnium fieri orationes, observationes, postulationes pro omnibus* (*I Tim. ii*), etc. Surgens ab oratione nondum salutat populum dicens *Dominus robiscum*, sed ad orationem invitat quia novellus populus nondum salutatione pontificis dignus videtur. Magis autem pro eo quod ab eo orandum est, ut postea salutatione dignus habeatur. Inde est quod Dominus prædicatoribus suis præcepit ut neminem in via salutarent, quod est ut hominem adhuc hominem corde, non spiritu, id est adhuc transitoria et non spiritualia appetentem, non demulcent spe vana.

CAP. III. De scriptura duplicitis alphabeti in pavimento.

His itaque completis, incipit pontifex de sinistro B angulo orientali in dextrum occidentalem pavimenti alphabetum scribere, et de dextro orientali in occidentalem sinistrum. Alphabetum rudimenta doctrinæ ecclesiastice significat. Unde græce scribitur et latine, quia haec duæ linguae in doctrina Christiana concordant, et uterque populus ad rudimenta fidei vocatus est. Quod autem ab angulo in angulum cancellatis lineis scribitur, dupli figurae alludit. Quarum prior est ut (quia tali forma crux figuratur) doctrinæ evangelicæ qua simplices imbuendi sunt, mors Christi principaliter inseratur. Unde Paulus Corinthiis adhuc rudibus dicit : *Non judicavi me aliquid scire inter vos, nisi Jesum Christum et hunc crucifixum* (*I Cor. ii*). Secunda est, ut quia scriptura alphabeti a sinistro angulo transit ad dextrum et ediverso, intelligamus per doctrinam evangelicam et crucem factam quod populus dignior factus est indignior, et econtrario. Quod et in benedictione Jacob figuratum est, quando cancellatis manibus dextram posuit super caput junioris filii Joseph, scilicet Ephraim, et sinistram super caput majoris, scilicet Manasse.

CAP. IV. Quid ingressus basilicam episcopus primo dicat vel faciat.

Per ea quæ hactenus nostra explicavit oratio, ecclesia dedicanda ad hoc præparata est, ut dedicari possit et debeat, id est consecrari. Pontifex ergo ad altare accedens, et quasi incipiens dicit : *Deus, in adjutorium meum intende* (*Psal. lxxix*) etc., absque alleluia. Est enim versus ille laborantium in hac vita, et contra hostes visibles et invisibles colluctantium, et ideo in suum adjutorium Deum invocantius. Alleluia autem laus angelorum est, ad homines per Joannem in Apocalysi delata, ubi se perhibet vocem angelorum audisse dicentium *alleluia* (*Apoc. xix*). Est autem vox lætitiae spiritualis. Unde in tempore luctus, scilicet a Septuagesima usque ad Pascha, in Ecclesia non cantatur. Pontifex ergo, qui cum subditorum imperitia adhuc certat, et adhuc in figura non fidem Ecclesiam ad fidem vocat, vel lapsos ad poenitentiam, adjutorium quidem Dei postulat, sed alleluia pro eis non decantat de quorum salute nondum plene sperat.

CAP. V. De aqua et sale et cinere commissis.

Post hæc benedicitur aqua, cui admiscentur sal et cinis, et ad ultimum vinum. Aqua expiationem significat, quia per aquam coquinata emundari et ablui solent. Expiatio autem peccatorum recte sit, si adhibeatur sal sapientiae, qui corruptibilia a corruptione servat. Unde in lege præcipitur : *In omni sacrificio offeres sal; nec auferes sal saecularis Domini Dei tui de sacrificio ejus* (*Levit. ii*). Quod est : Nihil Deo temere offeras. Illa enim opera placent illi quæ sale sapientiae sunt condita. Cinis vero significat reliquias, id est memoriam Dominicæ passionis; quam etiam significabat cinis vitule aspersus ad expiationem populi, sicut in Deuteronomio legitur. Non est autem expiatio a peccatis sine fide Dominiæ passionis. Vel cinis, qui de carbonibus efficitur exstinctis, mortificationem vitiorum significat et extinctionem. Vinum spirituale dulcedinem significat, quia ab ubertate domus Dei mentes sobrie inebriantur, ad quam per prædicta venitur, sicut promittitur in figura, cum vinum post cetera omnia infunditur. Potest etiam dici quod aqua et vinum duas in Christo significant naturas, quarum fides emundat a peccatis.

CAP. VI. De crucibus aquæ in altari.

In hac aqua tingit pontifex pollicem suum, et facit crucem in altari quæ attingit totam ejus longitudinem et latitudinem; deinde facit crucem per quatuor cornua altaris. Altare enim Christi figuram præfert; quod per quatuor cornua distenditur, quia Christus in membris suis per quatuor mundi cardines dilatatur. *Dilataberis, inquit, usque ad orientem, et occidentem, et septentrionem et meridiem* (*Genes. xxviii*). Bene autem crux de aqua sit, et in toto et in partibus, ut ostendatur et universam Ecclesiam Christi et singulas Ecclesias per lavacrum aquæ et fidem passionis a peccatorum sordibus esse mundatas.

CAP. VII. De septenaria circuitione episcopi circa altare.

Inde circuit altare septem vicibus et aspergit. Quo numero significatur plenitudo Spiritus sancti, id est *spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis et spiritus timoris Domini* (*Isai. xi*). Huic enim spiritui septiforme cedit quidquid contra Deum se erigit. Sicut et in circuitu septimo muri Jericho corruiisse leguntur. Aspergit autem aqua hyssopo, quæ est herba humiliis, purgans pectus et duritiam saxorum radicibus penetrans. Significat autem humilitatem Christi, qui superbiæ nostræ tumores humiliando se usque ad mortem curavit et duritiam cordium nostrorum suæ humilitatis intuitu emollivit. Dehinc circuitu totam ecclesiam intus ter, et aqua parietes aspergit. Quæ aspersio templi non manufaci emundationem significat interiorum quæ quotidie fit per veram poenitentiam. Sicut enim aspersio aquæ exterior significat baptismi ablutionem, id est illam quæ in baptismo fit peccatorum emundationem, sic interior

eam quæ sit per veram pœnitentiam. Ideo autem ter, quia per pœnitentiam dimittitur quidquid prava locutione, cogitatione, vel opere committitur, sicut supra dictum est. Canitur autem psalmus : *Exsurgat Deus (Psal. LXVII)*, cum Antiphona, ut viribus destituantur hostes huic emundationi resistentes. Canitur et Antiphona : *Qui habitat in adjutorio Altissimi (Psal. xc)*, innuens nullum a Deo protegi, nisi eum qui, de suis viribus non præsumens, Dei adjutorium imploraverit. His peractis, pontifex ad orationem se confert, petens ut omnes qui eamdein donum intraverint exauditos se esse gaudeant.

CAP. VIII. *De residuo molte seu molæ ad basim altaris condendo.*

Completa oratione, convertit se pontifex ad altare incipiens Antiphonam cum psalmo : *Introibo ad altare Dei (Psal. XLII)*. Et quod remanet de molta qua conditæ sunt sanctorum reliquiae, fundit ad basim altaris, quia quod ipse nequit, humiliter Deo committit, et purgationem scilicet subditorum per aquam intelligunt, et honorificationem sanctorum. Hinc est quod in sacrificiis Veteris Testamenti de sanguine hostiarum digito sacerdotis aspergebatur contra Deum; vel in cornibus altaris ponebatur juxta sacrificiorum diversitatem, et quod reliquum erat, ad basim altaris fundebatur, quia sacerdotum est quidquid possunt ad utilitatem gregis sibi commissi facere; quod autem vires suas excedit, Domino devotissime commendare. Quam formam summis Pastor ceteris reliquit, cum passioni appropinquans Patri dixit : *Pater, serva eos quos dedisti mihi (Joan. xvii)*. Quam Magistri formam secutus Paulus in supremo articulo vitæ præsentis, dicebat discipulis suis : *Et nunc commando vos Domino, et verbo gratiae ejus (Act. xx)*. Illoc autem innuit Antiphona. Dicit enim se introitum ad altare Dei, videlicet ad illud quod significatur per istud visibile, ad quod non penetrat oculus carnis, sed pura et devota intentio mentis. Et hoc est quod sequitur : *Ad Deum qui lætitiat juventutem meam (Psal. XLII)*.

CAP. IX. *De extensione altaris cum linea panno.*

Postea altare linteo extergitur. Linum enim de terra ortum, cum magno labore perducitur ad candorem. Ergo quasi linteo altare non manufac-
tum extergimus, quando Christum per angustias passionis intrasse prædicamus in gloriam, et eos qui de corpore ipsius sunt, quod est Ecclesia, ad ejus imitationem invitamus. Deinde ostentur incensum, quod significat orationes sanctorum, quia pro eis debent orare prælati, quos ad tolerantiam passionum invitant.

CAP. X. *Quid significetur in unctione altaris.*

His expletis, pontifex crucem facit de chrismate in medio altaris; deinde per quatuor ipsius cornua, sicut prius fecerat de aqua consecrata. Et est ordo cougrauis, ut post emundationem per aquam et post alia quæ dicta sunt, oleum adhibeatur, quia et sancta Ecclesia prius in aqua mundatur baptismatis,

A et sic unctione chrismatis insignitur per manus pontificis. In qua unctione datur Spiritus sanctus ad diligendum Deum et proximum, sicut in ea unctione quæ sit in baptismo datur idem Spiritus ad remissionem peccatorum. Ungitur ergo altare et cantatur Antiphona : *Unxit te Dominus oleo lætitiae præ consortibus tuis (Psal. XLIV)*. Ut in hac unctione intelligamus gratiæ plenitudinem quæ præcessit in capite, et misso Spiritu sancto die Pentecostes resulsi in apostolis. *De qua etiam plenitudine, teste Joanne, omnes accepimus (Joun. 1)*. Unde consecratio altari crucis undique chrismantur in parietibus.

CAP. XI. *Quid sit quod altare velaminibus albis cooperitur?*

B Peracta denique consecratione, altare velaminibus albis cooperitur, quibus et sacramentum novitatis intelligitur in baptizatis, et prænuntiatur gloria futura incorruptionis, quæ erit in dedicatione illa gloria que jam completa in capite, in membris expectatur adimplenda.

CAP. XII. *De sacramentis ecclesiasticis.*

Quoniam de ecclesie consecratione, prout brevitas ratio poscebat, egimus, sub eadem compendil regula de eis quæ in Ecclesia geruntur, aliquid dicamus. Septem sunt principalia sacramenta quæ in ecclesia ministrantur, quorum quinque generalia sunt, quia ab eis neuter sexus, nulla ætas, conditio nulla excluditur, videlicet baptismus, confirmatio, Eucharistia, pœnitentia, unctio infirmorum. Duo particularia sunt, eo quod non tribuantur omnibus, sed quibusdam hominum, ordines scilicet et coniugium. De his omnibus scribere necessarium-duxi, ut memoriter teneam quid in his acceperim, sive ministrem, si quando aliquod eorum manibus meis ministrari contingat. Alioquin ad usus aliorum panes porto, nec gusto, divina tamen gratia sua non deserente sacramenta. Notandum igitur quod prædicta quinque sacramenta generalia remedia sunt contra peccata, et originalia, et actualia. Et est baptismus intrantium Ecclesiam : confirmatio stantiū quasi in pugna, pœnitentia lapsorum sed resurgentium, eucharistia manentium in Ecclesia, unctio exeuntium ab hac vita. Quæ quidem remedia ante legem silebant per sacrificia : sub lege, et per circumcidionem et per sacrificia. Sacramentum duobus modis dicitur. Aliquando enim sacramentum dicitur sacræ rei signum, velut in baptismo exterior ablution, quæ interiore significat emundationem. Aliquando dicitur sacramentum quasi sacram secretum, velut sacramentum incarnationis et hujusmodi. Sacramentum autem in tribus consistit, videlicet in factis, in dictis, in rebus. In rebus, ut est aqua et oleum, in dictis, ut est invocatio Trinitatis ; in factis, ut est submersio in aquam et insufflatio.

CAP. XIII. *De baptismō.*

Primum sacramentum est baptismus. Est enim quasi janua omnibus atria Ecclesie introcuntibus. Est autem baptismus immersio hominis in aquam,

facta in nomine Trinitatis. Baptismus interpretatur *ablutio*. Circa sacramentum baptismi, hæc inquisitione digna videntur : Quæ sit ejus forma, a quo sit ministrandum, quæ ejus efficacia, et unde, et quando incœpit. In baptismio hæc forma servanda est, ut in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizetur. Sic enim Magister summus docuit discipulos dicens : *Ite, auete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matt. xxviii). Legitur tamen in Actibus apostolorum apostolos baptizasse in nomine Christi. (Act. x). In quo, ut Ambrosius ait, Pater intelligitur a quo unctus est, et Filius qui unctus est, et Spiritus sanctus quo unctus est. Administratio autem baptismi sacerdotum est ex institutione. Necesse tamen instantे, baptizare possunt alii altaris ministri ordine servato dignitatis, ut præsente diacono subdiaconus baptizare non præsumat ; sic in cæteris. Absentibus altaris ministris, et clericis omnibus, et urgente necessitate, laicus baptizare potest. Si nec laicus præsto fuerit, mulier baptizet. Si nulla alia reperiri potuerit, mater ipsa baptizet. Nec propter hæc a viro suo separabitur, quia per necessitatem excusatur. Virtutem autem et efficaciam dat baptismus, et baptismus Christi, et sanguis Christi. Ipse enim ad baptismum Joannis accedens, vim regenerativam contulit aquis, ut efficaciam remissionis haberent, non tamen ex seipsis, sed ex gratia operante oer sanguinem fusum pro peccatis. In cuius figura quoniam sacrificiorum sanguis fundebatur sub lege, etiam ex ipso remissionis efficaciam habuisse creditur. Tempus baptismi incœpit quando dictum est : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Qui tamen priusquam prædicationem apostolorum audire possent sine baptismō decesserunt, non ideo perierunt, posquam autem in omnem terram sonus prædicationis eorum exivit (Psal. xviii), non salvatur non solum qui baptizatus non fuerit, ut ait Augustinus, sed qui nec esse potuerit. De illis tamen qui ad baptismum properant et interim decedunt queritur utrum salventur. Quod inde videtur quia in contritione cordis et proposito confessionis dimittuntur peccata, juxta illud : *Dixi : Confitebor adversus me iniquitatem meam Domino* (Psal. xxxi), etc. Verbi gratia : Aliquis contritus est corde, et confessus iniquitatem suam coram sacerdote, habet etiam dilectionem Dei et proximi, ut Cornelius : cur igitur non intraret ad nuptias cum vocatus sit et habeat vestem nuptialem? Aliquibus tamen visum est talem non posse salvari, quoniam scriptum est : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei* (Joan. iii). Ilanc autem litem dirimit Augustinus, dicens : Quantum valeat sine visibili etiam sacramento baptismi, quod ait Apostolus : *Corde creditur ad iniquitatem, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x), in illo latrone declaratum est. Sed tunc impletur invisibiliter cum

mysterium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit. Quibus verbis solvit Augustinus quod ab adversa parte objectum est : *Nisi quis renatus*. Quod sic intelligendum docent ipsa Augustini verba : Qui renasci contempserit ex aqua et Spiritu, non intrabit in regnum corlorum. Quod autem martyrum locum baptismi suppleat, nulli est dubium. Qui baptizati fuerunt baptismo Joannis, rebaptizati leguntur. Non enim erant renati ex aqua et Spiritu sancto. Baptizati autem etiam ab hereticis in forma a Christo tradita, scilicet cum invocatione Trinitatis, non rebaptizantur. Si præter formam illam, rebaptizantur, imo vere baptizantur: quia prius baptizati non fuerant.

CAP. XIV. *De verbis rustice prolatis, et quare in aqua tantum fiat baptismus.*

Si sacerdos sive aliis in baptizando corrupte proferat verba, ut in nomine patria et filia et spiritu sancta, non tamen errorem aut heresim intendens, sed ex ignorantia, non est rebaptizandus. Oleo non in vino vel oleo sed in aqua tantum institutum est baptismum celebrari, ut sacramentum cum re sacramenti convenientiam haberet, et per visibile sacramentum res invisibilis possit intelligi. Ablutio enim exterior emundationem significat interiorem. Ab ablendum autem nil accommodatus aqua potest inveniri.

CAP. XV. *De responsione patrinorum pro puer.*

In persona pueri respondent patrini *Credo*, id est sacramentum fidei accipio, quia hic, sicut dicit Augustinus, sacramentum fidei fides appellatur. Quod autem in persona pueri dicunt : *Abrenuntio Satanae*, etc., spondent puerum, si ad annos discretionis venerit, sic et sic facturum. Per quæ verba puer obligatur in posterum, ut nisi sic fecerit, promissionis violate reus habeatur. Nullus baptizari potest in utero matris, non enim renasci potest nondum natus. Quod autem Jeremias et Joannes in utero sanctificati sunt, in miraculis est habendum divinæ potestatis. De qua tamen sanctificatione diversi diversa sentiunt. Nam quia sanctificatione cum peccato originali non est, dicunt quidam eos sanctificatos in utero, id est a peccato originali mundatos. Mihi sine potioris sententia præjudicio, videtur quod propter future sanctitatis signa, in utero sanctificati dicuntur, quia nec tunc charitatem habuisse credendi sunt, penes quam totius est summa sanctificationis, nec charitatis sive alterius gratiae sacramentum.

CAP. XVI. *Quid in baptismō dimittatur.*

Per baptismum reatus dimittitur, Pœna autem pro peccato inficta non tollitur : illa scilicet pœna temporalis quam quotidie in frigore et zetu et fame et siti hujusmodi sentimus, quæ in nobis manet, ut vita æterna ardenter queratur a nobis. Illa quæ præcedunt baptismum, ut exorcismus, id est abjuratio, et catechismus, id est instructio minuant diaboli pœtestatem, non conferunt peccato-

rum remissionem. Quædam etiam ibi sunt ad hono- A CAP. XIX De trina immersione et unctione chrismatis.

CAP. XVII. *De die scrutinii.*

Notandum etiam quod baptizandi in sabbato paschali, quarta feria quartæ hebdomadæ Christianæ militiæ, id est quadragesimæ, deferuntur ad ecclesiam ut exorcizentur et catechizentur. Ideo autem quarta feria quartæ hebdomadæ hic officio deputata est, ut qui baptizandi sunt, ipso numero intelligent se non ad otium, sed ad Christianam vocari militiam; ac si quarta ætate, scilicet juventute quæ pugnæ est apta, ad militiam eligantur. Et quia prædicta quarta feria de fide inquiruntur et instruuntur, ideo dies illa dies scrutinii, et officium illud scrutinium, appellatur. Vocantur autem prædicta die per lectionem quæ præcedit epistolam, quæ et ipsa de aquis baptismi est, sicut et ordinandi propter similem causam quarta feria Quatuor Temporum ante Epistolam vocantur per lectionem quæ pertinet ad Spiritum sanctum, per quam scilicet consecrandi sunt. Unde et ea die veniunt de iis quæ ad officium suum pertinent requiri et examinandi.

CAP. XVIII. *De antecedentibus ante baptismum.*

Sunt et alia quædam circa baptizandos consideranda. Signantur enim primum in fronte, in pectore, inter humeros, in auribus, in ore, crucis signaculo, cuius virtute et omnia sacramenta complentur, et omnia diaboli lignamenta frustrantur. Sic cum occiderentur primogeniti Ægypti, populus Hebreorum, signatis postibus domorum sanguine agni paschalis in typo Dominicæ passionis, salvatus est. Sic etiam apud Ezechielem ab imminentि clade Ierusalem liberandi prænuntiantur qui litteram Thau (quæ figuram crucis exprimit) in frontibus haberent insignitam. Postea datur sal benedictus in os baptizandi, ut sale sapientiæ sit concitus. Exsufflatur non quidem creatura Dei in ipso, sed diabolus in cuius regno propter peccatum natus est, exsufflatur ab ipso, id est, per Spiritum sanctum cuius signum est flatus exterior, amovetur, dum per ea quæ ibi dolet agi, potestas ejus minoratur, nondum omnino tollitur. Nondum enim per baptismum renatus est, sed tantum per crucis signum et cætera quæ circa cum acta sunt in utero matris Ecclesiæ conceptus et nutritus, ut tandem per aquam salutis Christo renascatur. Deinde tanguntur aures et nares cum saliva; quæ, quoniam a capite descendit, supernam signat sapientiam. Cujus tactu et aures cordis aperiuntur ad intelligendum verbum Dei, et nares cordis ut sentiant fragrantiæ unguentorum Christi, et dicant eam sentient: *In odore unguentorum tuorum currimus* (Cant. 1). Hanc formam Christus Ecclesiæ tradidit, quando, muti et surdi os et aures tangens, dixit: *Euphœta: quod est adaperire* (Marc. vii).

Illi peractis, benedicuntur fontes, et traditur novæ vita iter aggredientibus fideli Symbolum; quod a duodecim apostolis ordinatum est et toli- dem sententiis comprehensum. Postea interrogatur si abrenuntiet Satane, etc. Et post trinam respon- sionem immersione trina baptizatur, quia ibi Trini- tatis virtute et gratia mundatur a peccatis. Debine sacro chrismate ungitur in vertice, ut intelligat se promoveri in regem et sacerdotem, non ministerio quidem sed dignitate sanctitatis, secundum illud: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis.* (I Pet. ii). Et ut a Christi consortio vocetur Christianus, et æterni regis sit cohæres, huic sacramento post aquam baptismi Spiritus sanctus infunditur, ut sit renatus ex aqua et Spiritu sancto, imo infusus ostenditur. Si quidem Spiritus sanctus in ipsa triua immer- sione remissionem confert peccatorum. Sei non si- mul cum immersione poterat exhiberi ejus sa- cramentum.

CAP. XX. *De ueste alba et communicatione parvorum.*

Exiude datur baptizato uestis candida, quæ innocentiam significat; et stolam jucunditatis pérpetuæ, si innocentiam servaverit, ei pronuntiat. Ad ultimum datur cereus accensus in manu ejus, quatenus illud Evangelii implere doceatur: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona et glorificant, non vos, sed Patrem vestrum qui in celis est* (Matth. v). Ominibus his novus homo in utero matris Ecclesiæ inchoatur, provelitur, consuemat, et universitatí Ecclesiæ aggregatur, hoc est corporis Christi membrum efficitur. Unde si ejus valetudinis est, sacramenta unitatis, id est corpus et sanguinem Christi, accipere debet. Pueris recebus natis idem sacramentum in specie sanguinis est mi- nistrandum dígito sacerdolis, quia tales naturaliter sugere possunt. Augustinus ad Bonifacium contra hæresim Pelagianorum: In Ecclesia Salvatoris per alios parvali credunt sicut ex aliis quæ in baptismo dimittuntur peccata traxerunt. Nec illud cogitatis eos vitam habere posse qui sunt expertes corporis et sanguinis Christi, dicente ipso Domino: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem* (Joan. vi), etc., ergo si sine periculo fieri potest, juxta primariam Ecclesiæ institutionem sa- cramentum eucharistiae in specie sanguinis est tra- dendum pueris. Unde ignorantia presbyterorum, adhuc formam retinens, sed non rem, dat eis loco sanguinis vinum, quod penitus supervacuum arbitratur si sine scandalo simplicium dimitti posset. Si autem in reservando sanguinem Christi, vel in mi- nistrando, pueri immineat periculum, potius super- sedendum videtur. Nec terreat vos præmissa Au- gustini verba. Ipse enim alibi, quasi ea determinans, dicit: Nulli est aliquatenus ambigendum, tunc unum- quecumque fidelium corporis sanguinisque Domini

participem fieri, quando in baptismo membrum corporis Christi efficitur, nec alienari ab illius panis consortio, etiamsi antequam illum panem comedat et calicem bibat, de hoc seculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat.

CAP. XXI. Quod parruli in oratione congrua patrum promissione tenentur.

Cum vero ad intelligibiles annos pervenerit, monendum est a presbyteris et ab iis per quorum vocem Satanae abrenuntiavit et fidei Symbolum accepit, quatenus quod per aliorum ora promisit jam studeat corde credere, et ore proprio confiteri, et opere imitari. Unde Augustinus in sermone habitu Dominicica prima post Pascha : Vos ante omnia tam viros quam feminas moneo qui filios in baptismo suscepistis, ut cognoscatis vos fidessores exstissemus apud Deum pro illis. Ideo semper illos monete ut castitatem custodian, justitiam diligent, charitatem teneant, hoc omnibus faciant quod sibi fieri volunt. Ante omnia Symbolum et Dominicam orationem et vos ipsi tenete, et illis quos exceperitis ostendite, et paterno affectu eos in Domino diligite.

CAP. XXII. De confirmatione.

Cum in baptismino plena sit facta peccatorum remissio, quid confert confirmatio? In baptismino datur Spiritus ad remissionem, hic vero ad robur. Per hanc enim contra hostes invisibles armamur. Sine hoc sacramento potest homo salvari, si non ex contemptu dimiserit. Est autem adeo necessarium et efficax ut episcopali dignitati ministratio ejus reservata sit, et ut ab alio traditum, habeatur irrum.

De eucharistia in sequentibus dicemus ubi de missa tractatus habebitur.

CAP. XXIII. De paenitentia.

Paenitentia est commissa fere, et fenda nolle committere. Et : Est, ut dicit Hieronymus, secunda tabula post naufragium, quia si quis de munditia in baptismino recepta pericitatur, per paenitentiam resurgere potest et evadere. Ut autem paenitentia sit utilis, tria sunt necessaria : cordis compunction, oris confessio et satisfactio. In contritione tamen cordis ante oris confessionem peccata dimitti credendum est, propter illud : Dixi : Confitebor adversum me iniquitatem meam Domino, et tu remisisti iniquitatem peccati mei (Psal. xxxi). Quid igitur prodest sequens oris confessio? Multum. In cordis enim contritione dimittitur reatus et aeternae damnationis debitum pro criminalibus, sed non debitum paenae temporalis. Deus enim misericors et justus sic peccata dimittit, ut ea tamen non relinquat impunita; paenam autem temporalem recipit pro aeterna. Illa autem ad eacerdotis arbitrium habenda docetur, ubi mandato a lepra dictum est : Vade, et ostende te sacerdotibus (Math. viii), etc. Quod si post contritionem contempnatur, aut peccato jam dimissa redeunt (secundum quosdam) aut peccato ingratitudinis pari, dimisis omnibus, reus tenetur qui gratiae Dei iugatus invenitur.

PATROL. CLXXVII.

CAP. XXIV. Quare paenitentia solemnis non iteratur.

Solemnis paenitentia, quae scilicet in publico extra ecclesiam agitur, non iteratur, licet iterentur crimina propter quae suscipitur, immo iteranti crimina, aliud consilium datur. Quod ideo in Ecclesia videtur constitutum, ut iteratio peccatorum post paenitentiam amplius timeatur; quae adeo detestabilis est, quod auctorem suum etiam paenitentia convenientie reddit indignum. Inconsolito episcopo non debet presbyter excommunicatos vel publice paenitentes reconciliare, nisi ultima cogat necessitas.

CAP. XXV. Qualiter sacerdos peccata dimittit.

Solus Deus peccata dimittit. Habent tamen auctoritates quod sacerdotes peccata dimittunt, et quod Deus per eos ea dimittit. Sed sacerdotes peccata dimittere dicuntur, quia sacramenta ministrant, tu quibus et per quae peccata auctoritate divina dimittuntur. Vel ideo sacerdotes peccata dimittere dicuntur, quia cum qui pro peccatis suis excommunicationis vinculo ligatus fuerat absolvunt. In quo suo modo peccata dimittunt, quia eum propter praecedentia peccata non amplius debere vitari ostendunt. Retinent autem peccata iterum et iterum ut magis evitentur, excommunicando : Dom non utrumque approbante sicut dictum est apostolis : Quorum dimiseritis peccata, dimittentur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt (Joan. xx). Non ergo de omnibus peccatis intelligendum videtur secundum hunc modum remissionis vel retentionis, quod sacerdotes ea dimittant vel relinquant, sed de eis tantum propter quae lata est sententia excommunicationis. Secundum priorem modum de omnibus potest intelligi.

CAP. XXVI. De iniuste excommunicato utrum ligatus sit.

De iniuste excommunicato queritur utrum apud Deum ligatus sit. Si enim non est, quid est quod in typo Ecclesiæ dictum est Petro : Quodcumque ligneris super terram, erit ligatum et in celis? (Math. xvi.) Sed forte solutionem mendicans dices : Quodcumque lignaveris juste super terram, erit ligatum et in celis. At quomodo dicetur iniuste deditus sententiam, qui rei veritatem scire non prævalens secundum auditum recte judicavit? Item beatus Gregorius ait : Sententia pastoris sive justa sive iniusta timenda est. Ad quid ergo timenda est si non tenet? Econtrario videtur quod sententia iniuste lata in irrum cedat. Dicit enim decretum, causa 11 : Si lata fuerit in te sententia, depone errorem et evacuata est sententia. Errorum dicit culpam propter quam datur sententia. Si ergo deposito peccato propter quod data est sententia, ipsa evacuat, multo magis vacua est ab initio, quæ non propter peccatum ejus qui in causam ductus fuerat, sed ex odio sacerdotis est pronuntiata, vel sine ordine canonico vel ex causa iniusta. Hæc tria namque in sententia excommunicationis pensanda sunt : animus iudicis,

ordo et causa. Quorum si unum pervertatur, dicitur **A** *injusta, modo ex animo, modo ex ordine, modo ex causa.* Cum autem praedicta tria ad sententiae iustitiam exigantur, videlicet ut animo correctionis detur non odii, et ordine canonico, et pro causa tam promerente sententiam, causa præ omnibus iudicium obtinere videtur ut si causa non præcesserit, **excommunicatio vera non sit, nec apud Deum te-** neatur ligatus, qui sine culpa sua fuerit excommunicatus. Quomodo enim sine culpa potest quis ligatus esse apud Deum, qui merita causarum sine fallacia solus examinat? Nam et apud homines **inju-** stum habetur, ut quis sine merito puniatur. Denique excommunicationis et absolutionis idem est (quantum ad hoc) iudicium. De absolutione autem sic loquitur beatus Gregorius: *Tunc vera est absolutionis præsidentis, cum interni arbitrium sequitur iudicis.* Quod bene quatriuani Lazari illa resurrectio designat, qua mortuum Dominus vocavit et vivificavit, dicens: *Lazare, veni foras* (*Joan. xi*), et postmodum is qui vivens fuerat egressus, a discipulis est solutus. Ex qua consideratione nobis intuendum est quod illos nos debemus per pastoralem auctoritatem solvere, quos auctorem nostrum intelligimus per suscitantem gratiam vivificare. Ex his verbis videatur nec excommunicationem nec absolutionem veram esse, quæ non sequitur summi pastoris sententiam, quæ merita causarum examinat nec aliquem immitum damnat. Augustinus in psalmum xxviii: *Prævalebit in te falsum testimonium, sed apud homines.* Nunquid apud Deum valet, ubi causa tua dicenda est? Quando Deus erit judex, alias testis quam conscientia tua non erit. Inter justum iudicem et conscientiam tuam, noli timere nisi causam tuam. Ut hanc quasi contrariaram item rationum dissolvere possis, vide quando dictum est Petro in typo Ecclesiæ: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis* (*Matth. xvi*). Invenies hoc dictum esse in datione clavium regni cœlorum. Ac si diceret Dominus: *His clavibus utere, et quidquid secundum eas ligaveris vel solveris, ligatum erit vel solutum erit apud me.* Quod est: *Ratum erit apud me quidquid secundum has quas tibi do claves feceris.* Ita claves, potestas et discretio intelliguntur. Discretio autem datur ut clavis, quando usus ejus conceditur, sicut pennas avi dare dicitur qui solvit ligatas. Discretio autem quedam est in re, quedam in operatione. Discretio est in re, qua sine fallacia verum a falso discernitur. Discretio in operatione, qua ordine judiciario proceditur in causa, et secundum auditam recte judicatur. Quod et sine fallacia et cum fallacia fieri contingit. Discretio autem quæ hic clavis dicitur, utrumque complectitur. Si quis ergo potestatem excommunicandi habens, ea discrete matur, ut ordine judiciario procedat, et diligentiam quam potest adhibeat, verum etiam a falso sine fallacie nubilo discernat, ipse ex potestate sibi tradita ligat, et qui sic ab eo ligatus est apud homines, etiam apud Deum ligatus est, id est ratum habet

B **Deus quod potestate sua discrete utendo fecit minister ejus.** Et sicut in terra ligatus est, id est, ab Ecclesia militante separatus, ita etiam a curia cœlesti, ut sicut nullus hominum cum eo habet colloquium, ita nullus angelorum ei credatur præstare auxilium. De eo qui ordine judiciario ligatus est pro causa tamen iusta, dicimus quod non est ligatus apud Deum, nisi contumax inveniatur, salva tamen Evangelii veritate dicentis: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis.* Cœlorum enim nomine præsens Ecclesia designatur. In qua excommunicatus habetur et evitatur ut excommunicatus, et si apud homines teneat sententia, apud Deum non tenet, et ideo irritari meretur. Si post appellationem ad majorem audientiam fuerit excommunicatum, non tenet sententia, sed ipso jure habetur irrita.

CAP. XXVII. *De unctione infirmorum.*

Uncio infirmorum ab apostolis est instituta. Unde Jacobus: *Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesie et ungant eum oleo sacro, et alleviabit Dominus infirmum;* et si in peccatis fuerit, dimittentur ei (*Jac. v*). Hic sacramentum est uncio, res sacramenti peccatorum remissio. Hoc sacramentum contempnere, damnabile est. Sine contemptu absque eo decidere, damnabile non est. Hoc sacramentum saepius iterari potest, sicut et quod magis est eucharistie sacramentum. Augustinus tamen dicit sacramentum non esse iterandum. Sed hoc de sacramentis baptismi et confirmationis, de quibus tunc sermo erat, intelligendum est; vel forte non dicitur iteratio sacramenti, etsi pro parte iteretur. Licet enim iteratio fiat quantum ad personam quæ iterum suscipit sacramentum, tamen non est iteratio quantum ad hostiam vel oleum.

CAP. XXVIII. *De conjugio.*

Expeditis his quæ de quinque sacramentis generalibus nullatenus oportet ignorare, ad duo particularia accedamus. In quibus licet sacramentum ordinationis dignissim sit, de conjugio tamen prius nos volumus expedire. In conjugio quoddam Trinitatis vestigium inventur. Est enim vir principium, unde mulier. De quibus procedit tertium, id est proles. Institutio conjugii in paradyso facta est ante peccatum propter humani generis propagationem, dicente Donino: *Crescite et multiplicamini* (*Gen. i*). Eadem conjugii causa manet et in Novo Testamento. Sed est et altera, scilicet fornicationis evitatio, dicente Paulo: *Propter fornicationem unusquisque habeat uxorem* (*I Cor. vii*). Ubi subintelligendum est, qui legitime uxorem habere potest. Non enim sub hac universitate includendi sunt qui sacros ordines suscepérunt, vel continentiae aliter votum fecerunt. Et sciendum quod cum in Veteri Testamento unusquisque preciperetur de tribu sua ducere uxorem, ut unicuique iubui sua portio terræ promissionis absque confusione servaretur, in Novo tamen Testamento institutum est ut quilibet de aliena tribu ducat uxorem, propter amplificationem charitatis,

ut amor qui non erat per cognitionem nasceretur A per affinitatem. Unde qui ex eisdem majoribus processerunt post septimum gradum, possunt conjugio copulari, quia ex tunc deficit amor cognitionis, et notitia personarum cessante et propinquitatis fama, Isidorus tamen sex tantum gradus ponit, quia gradum primum, scilicet duos fratres, non gradum appellat, sed truncum.

CAP. XXIX. *De bonis conjugii.*

Tria sunt bona conjugii : Fides, sacramentum, proles. In fide hic intelligitur fides tori; in prole, grata prolis susceptio, et religiosa educatio; in sacramento, ut qui maritali copula juncti sunt, ad spiritualem Christi copulam aspirent, et qui per carnalem copulam sunt una caro, adhaerendo Christo per charitatem sint unus spiritus. Est enim maritalis copula, conjunctionis Christi et Ecclesiae sacramentum, sive cuiuslibet fidelis et devote animae cum Christo.

CAP. XXX. *Quid faciat matrimonium.*

Conjugium autem facit consensns legitimarum personarum de maritali copula per verba praesentis temporis expressus. Unde post hujusmodi consensum neutri divertere licet, sive ad alterius conjugium transeundo, sive claustrum intraendo, sive votum continentiae faciendo, nisi ex consensu alterius inviter continetiae voto sese astringentis. Ad alias vero transire nuptias omnino illicitum est. Quod aliqui sancti, cum jam ad carnalem copulam accedendum esset, sponsas suas et torum nuptiale fugisse leguntur, hoc post despunctionem, in qua est pactio de futuro, factum esse intelligendum est, non post predictum consensum, qui sorte tunc de consuetudine non fiebat, aut non precesserat. Legitima personae sunt ad contrahendum, quarum neutrum impedit ordo, aut votum aut conditio, aut impossibilitas reddendi debitum, aut cognatio, aut affinitas, aut spiritualis proximitas. Ordo impedit conjugium facieundum et dirimit contractum, quia votum continentiae sacris ordinibus est adnexum, ut licet verbis non fiat, nihilominus tamen in ipsa susceptione factum intelligatur. Subdiaconatus etiam inter sacros ordines computatur, quod non fiebat antiquitus. Votum quoque verbis expressum impedit conjugium vel diriuit, non tamen quantum ad judicium Ecclesie, nisi fuerit publicum, quia Ecclesia de occultis non judicat. Conditio quidem impedit quia si liber duxerit ancillam, et se hoc ignorasse probaverit, separabitur. Si vero scienter hoc fecerit, non separabitur. Impossibilitas reddendi debitum, modo ex frigiditate naturali, modo ex maleficio contingit. In frigiditate naturali potest ordine canonico dissolvi matrimonium. Sed frigidus ad alias nuptias non transibit. Si frigiditatem allegaverit in divorcio, et ad alterius torum transierit, reddetur copulae priori. Si autem maleficium allegaverit et facto divorcio ad alia vota transierit, juxta decretum Hincnari Remorum archiepiscopi remanebit in secunda copula, nec ad

A priorem redire cogetur, sicut qui frigiditatem naturalem in causa divorci allegavit. Ille enim si facto divorcio ad alia vota transierit, reddetur copulae priori. Quare? quia per opus sequens judicatur eum in causa divorci mentitum fuisse, dicendo se naturaliter frigidum esse; et Ecclesiam, quantum ad veritatis cognitionem, fuisse deceptam. Non enim in eo erat impossibilitas reddendi debitum ex frigiditate proveniens. Ut enim aivnt physici, calor naturalis semel amissus nunquam reddit. In eo autem divorcio quod propter maleficium imperatum est, per opus sequens conjugii falsitas apprehendi non potest. Potest enim fieri per maleficium ut alicui auferatur possiblitas cognoscendi istam, manente in eo possibilitate cognoscendi aliam.

B Ideoque Ecclesia quod de priori conjugio rationabiliter factum est, non rescindit. Dicunt tamen quidam in divorcio naturalis frigiditatis et in divorcio maleficii eamdem regulam esse tenendam, videlicet ut qui postea vivente compari ad alia vota transierit, ad priorem cogatur redire copulam, decretumque predicti Remorum archiepiscopi Hincnari non recipiunt. In utraque tamen causa, tam frigiditatis quam maleficii, non passim admittendum est divorium, sed ordine canonico faciendum ut in causa frigiditatis naturalis tam vir quam mulier septima propinquorum manu juret quod se non cognoverunt carnaliter nec cognoscere potuerunt. Si autem maleficium in causa divorci fuerit allegatum, prius admonendi sunt ut orationibus et elemosynis insistant, et benefaciendo gratia Dei praevente maleficii vires evacuent. Quod si sic liberari non potuerint, septima manu propinquorum fidem facere debent, quod maleficio impidente nec se cognoverunt carnali copula nec cognoscere potuerunt, et sic poterunt separari. In hujusmodi autem divorciis non est faciendum juramentum quod fit in "divorcio consanguinitatis, quod scilicet carnali copula non sint sese deinceps cognituri. Potest enim aliquis ab aliqua causa maleficium separari, et reddit a sibi coenenti cum ea possibilitate, cessante maleficio eidem reddi. Usque ad quem propagationis gradum cognatio conjugium impedit ne possit fieri, vel faciendum dirimat. Et quare? Superius dictum est.

C CAP. XXXI. *Quae impedian conjugium.*

Affinitas etiam matrimonium contrahendum impedit, et dirimit contractum. Sunt autem affinitatis tria genera. Primum genus per primas contrahitur nuptias, id est per nuptias quas nullae inter eosdem affinitatem procreantes praecedunt. Quod autem de nuptiis, honestioris gratia exempli dico, de qualibet carnali copula est intelligendum. Et haec primi generis affinitas paribus passibus cum cognitione procedit, et ad eundem modum usque ad septimum protenditur gradum. In hoc autem differunt quod cognatio totum percurrit; affinitas autem personam per quam ipsa est non excedit. Verbi gratia: Tu vinculo consanguinitatis impidente non potes ducere in conjugem sororem tuam, nec filius tuus

Bliam ejus, nec nepos tuus neptam ejus, et sic usque ad septimum gradum. In affinitate non sic. Tu enim omnibus uxoris tue consanguineis es affinis, sed filius tuus, sive nepos, sive etiam frater, nulli eorum propter hoc erit affinis. Sicut autem tota cognatio uxoris tue tibi est affinis, sic tota cognatio tua uxori tue affinis erit, sed non ejus cognatione, quia, ut dictum est, affinitas personam non excedit. Secundum genus affinitatis est quod per secundas contrahitur nuptias, ejus scilicet qui jam primi generis affinitate tenebatur affinis. Et haec affinitas usque ad quartum protenditur gradum. Tertium genus affinitatis contrahitur per carnalem copulam ejus qui jam in secundo genere erat affinis. Et hoc usque ad secundum solummodo gradum procedit. Haec tria tribus declareremus exemplis: Uxor tua illius de alio marito tibi est affinis affinitate primi generis; uxor illius affinitate secundi generis; secundus maritus uxoris filii tuae uxor tibi tenetur affinitate tertii generis. Haec autem si quis plenius nosse desiderat, in libro Decretorum Gratiani, causa 35, q. 3 et 4 requirat. Proximitas spiritualis quæ compaternitas dicitur, similiter matrimonium et impedit et dirimit. Est autem compaternitas quædam directa, sive principalis, quædam emergens sive accessoria. Directa, inter eos quorun alter alterius filium aut filium de sacro fonte suscepit. Accessoria, per carnalem contrahitur copulam cum altera talium personarum. Verbi gratia: Uxor tua suscepit sine te de sacro fonte filium alterius mulieris. Ecce uxor tua directa commater est illius enijs filium levavit. Tu vero quia una caro es cum uxore tua, mediante ea factus es ejusdem mulieris compater, et ideo indirecta sive emergenti sive accessoria compaternitate compater ejus es, nec mortua uxore tua poteris eam uxorem habere. Sicut autem spiritualis proximitas contrahitur, filium cuiuslibet de baptismo suscipiendo, sic etiam efficitur, ante episcopum ad confirmandum tenendo, et post consignationem chrismatis ligando.

CAP. XXXII. De ordinibus.

Ost cætera Ecclesiæ sacramenta de ordinibus restat agendum. Septem igitur sunt ordines ministrantium in Ecclesia, videlicet ostiarii, lectores, exorcistæ, acolythi, subdiacones, diacones, presbyteri. Nos ergo, frater charissime, qui universos ordines suscepimus, omnium eorum ministerium et significantiam scire, et eis vitam et mores nostros coaptare debemus, ut vita concordet cum nomine, et professio appareat in opere. Primum enim clerici dicimur a Græco clerós, quod hæreditas sive sors interpretatur, quia de sorte esse Domini et solum Deum in hæreditatem accipere elegimus. Unde nos tales ei exhibere debemus, ut de nobis dicere possimus: *Funes ceciderunt mihi in præclaris (Psal. xv).* Videamus igitur ne sanctitatis signa inaniter gestemus, scilicet tonsuram, coronam, ornamenti etiam nostris officiis deputata; sed eis quæ exterius apparent, interiora digne respondemus. Capillos siquidem

A ante præcidimus, et ab eis sensum instrumenta liberamus, ut hoc signo curarum illecebras frequenter redeentes et cogitationes supervacuas a cordibus nostris resecare discamus. Summitatem capitis in modum coronæ radimus, ut mentem quæ nostrum superius est, ad superna contemplanda et desideranda liberam babere doceamus. Qui sic affecti sunt et moribus esse student quales se debere esse exterius ostendunt, ad clericalis militiae officia promovendi sunt. Quæ septem sunt sicut dictum est. Quorum primum est ostiariorum. Scindunt autem quod haec omnia de legali ritu sumpta sunt, et ad Ecclesiam cum quadam imitatione translata.

CAP. XXXIII. De ostiariis.

B Qui enim in synagoga janitores vel æditui dicebantur, in Ecclesia ostiarii nuncupantur. Illorum officium erat in lege quod templum aperiebant et claudebant, mundos recipiebant, et immundos excludebant. In Ecclesia autem ostiarii hoc habent officium, ut catechumenos baptizandos in ecclesiam introducant, et pœnitentes per episcopum reconciliatos in ecclesiam recipient.

CAP. XXXIV. De lectoribus.

Qui in templo dicebantur cantores, in Ecclesia lectores dicuntur. Eorum officium erat hymnos et cantica ante arcam Domini resonare. In ecclesia autem id officii habent, ut divinas Scripturas recitent, et ad laudem Dei Gradualia, Alleluia, et hujusmodi cantent.

CAP. XXXV. De exorcistis.

Exorcistæ dicuntur quasi adjutores. Hi per carnina quædam, quæ Salomon composuisse dicitur, dæmones adjurabant, et de obsessis corporibus ejiciebant. Exorcistæ autem nostri catechizandos exorcizant officio, et dæmones ejiciunt, vel eis infantium corpora interdicunt.

CAP. XXXVI. De acolythis.

Acolythi quasi ceroferarii dicuntur. Eorum officium est in ecclesia, sicut et in templo, luminaria accendere et extingue, thuribulum cum igne præparare, in exornatione altaris deservire, ureo vel ampulla aquam ministrorum manibus ministrare.

CAP. XXXVII. De subdiaconibus.

Quia apud Hebreos nathinnei, id est in humilitate servientes dicebantur, a Græcis hypodiacones, a nobis subdiacones, id est ministri dicuntur. Eorum erat oblatæ a populo sacrificia recipere, et aquam vel quælibet necessaria ad ministeria templi deferre. In ecclesia hoc habent officium ut Epistolam legant, calicem et patenam cum corporali diacono ad altare offerant.

CAP. XXXVIII. De diaconibus.

A Levi filio Jacob, Levitæ, id est assumpti dominicantur: per quos cuncta sacrificia administrantur sub sacerdotibus. Hos Ecclesia diacones, id est, ministros nuncupat. Horum officium est in ecclesia Evangelium legere, sacrificium in altari

componere, corpus et sanguinem Domini distribuere, licet non ubique hoc obseretur, licentiam abeundi populo dare, et, si necesse est, praedicare et baptizare.

CAP. XXXIX. *De presbyteris.*

Presbyter dicitur senior; quod non ad ætatem, sed ad sensum referendum est, quia senectus venerabilis est, non diurna, nec numero dierum computata. Cani sunt autem sensus hominis. Per hos populi legalia offerebant sacrificia. Eorum in Ecclesia est officium missas celebrare, corpus Domini dispensare, praedicare, baptizare, poenitentes absolvare, mortuos sepelire, et omnia Ecclesiae sacramenta episcopis non reservata administrare. Quædam enim episcopali dignitatibus reservata non omnibus sunt presbyteris concessa.

CAP. XL. *De episcopis.*

Episcoporum ordo in tria dividitur: in episcopos, archiepiscopos, patriarchas. Episcopus dicitur quasi superintendens, quia tanquam vineæ Domini in specula custos residens instructioni et correctioni subditorum intendit. Hic quoque, quia dignitate præsedit aliis, præsul vocatur. Hic etiam antistes, quasi ante stans, vel quasi contra stans dicitur. Anti enim dicitur *contra*, quia hæreticis tanquam lupis pro defensione gregis resistere debet. Idem dicitur pontifex quasi pons factus, vel pontem faciens, doctrinæ scilicet pontem quo itur ad atria vitæ. Quod pontifex in consecratione oleo ungitur, ex lege sumptum est, in qua rex et sacerdos vel propheta oleo ungebantur. Quod autem benedictio per manus impositionem datur, inde exortum creditur quod Isaac manus imposuit Jacob, dum eum benedixit, et Jacob moriens duobus filiis Joseph, et Moyses Josue manus imposuit, dum eum ducem populo fecit, et apostoli manus illis imponebant, quibus Spiritum sanctum dabant. Illic dum regimen Ecclesiae committitur, baculus quasi pastori traditur. In quo tria notantur quæ significatione non carent. Haec sunt recurvitas, virga, cuspis. Quorum significationem breviter aperit egregius ille versificator episcopus Cenomanensis versibus his:

*Collige, sustenta, stimula: vaga, morbida, senta.
Hoc est pastoris: hoc virga figurat honoris.*

Et iterum quidam dicit:

*Attraho peccantes, justos rego, pungo vagantes.
Officio triplici servio pontifici.*

Annulus ei tanquam sponsæ Christi in typo Ecclesiae, cuius ipse est caput, traditur, et mitra tanquam eponso et magistro juxta illud: *Sicut sposo alligavit mihi mitram.* Hujus officium est ministros Ecclesiae ordinare, virgines velare, baptizatos confirmare, chrisma et oleum consecrare, ecclesias dedicare, vasa et vestes ecclesiae benedictione sanctificare, rebellies excommunicare, poenitentes reconciliare.

CAP. XLI. *De archiepiscopis.*

Archiepiscopus quasi princeps episcoporum dicitur. Idem metropolitanus nuncupatur, quia civitati

A præst quæ metropolis vocatur, id est mater civitatis. Horum officium est episcopos consecrare, congregare concilium, et jura dilapsa reparare. Illi præster cætera episcopalia indumenta pallio in modum torquis decorantur, quia si recte suum expleverint officium, eis æternæ remunerationis torques tanquam victoribus promittuntur.

CAP. XLII. *De patriarchis et eorum locis.*

Patriarcha dicitur quasi patrum vel patriæ princeps. Patriarchæ tantum tres suis leguntur, quorum figuram Abraham, Isaac et Jacob prætulerunt. Horum unus in Asia Antiochiae præsedidit; alter in Africa primatum Alexandriæ tenuit; tertius in Europa Romani apicis jura possedit. Has tres sedes ideo principales Ecclesia constituit, quia eas princeps B apostolorum sua possessione consecravit. Duabus quippe ipse beatus Petrus præsedidit, scilicet Antiochenæ et Romanæ; tertiam, scilicet Alexandriam, Marcus evangelista nomini ejus dedicavit. Postquam vero Nicæna synodus Romano pontifici hoc contulit privilegium, ut sicut Augustus præ regibus, ita ipse præ omnibus episcopis haberetur, et papa et Pater Patrum vocaretur, jus Romani patriarchatus ad Constantinopolim transivit. Quod alioz duæ sedes sunt mutatæ, causa est quod loca illa, meritis exigentibus, in manus paganorum tradita sunt. Unde Antiochenus patriarchatus est ad Jerosolymam translatus; Alexandrinus vero ad Aquileiam, quia hoc civitati primum Marcus evangelista præsedidit, qui postea Alexandriæ præfuit. Horum officium est archiepiscopos consecrare, concilia episcoporum congregare, decreta canonum instaurare.

CAP. XLIII. *De summo pontifice et officio ejus.*

Papa dicitur, quia Pater Patrum. Hic universalis dicitur, quia universæ præst Ecclesiae. Hic quoque apostolicus appellatur, quia principis apostolorum vice fungitur. Hic etiam summus pontifex nuncupatur, quia caput est omnium episcoporum. Hujus nomen in ordinatione mutatur, quia Petri nomen in prælatione Ecclesiae a Christo mutatum est. Illic etiam claves traduntur, sicut Petro a Domino claves regni celorum tradite sunt, ut se janitorem regni celorum esse cognoscat. Ejus officium est missas et divina officia ordinare, canones etiam pro tem-

D pore ad utilitatem Ecclesiae promulgare vel immutare, Augustum consecrare, pallia archiepiscopis, privilegia Ecclesiis dare, totam Ecclesiam vice Christi gubernare. Itaque papa vicem et locum Christi tenet, episcopi apostolorum, presbyteri aequaliter duorum discipulorum, reliqui ministri diaconorum ab apostolis constitutorum.

CAP. XLIV. *Quare episcopi die Dominica consenserunt.*

Papa et omnes episcopi ideo die Dominica consenserunt, quia apostoli, quorum successores sunt et vicarii, Dominica die Spiritum sanctum, qui oleum unctionis designatur, acceperunt. Oleum quippe lumen ministrat et vulnera sanat, ita et Spiritus sanctus lumen scientiæ dat, et vulnera peccatorum

curat. Ideo etiam die Dominica consecrantur, ut se aum Christo resurrexisse et in novitate vite ambulare debere admoneantur. Presbyteri autem et ceteri ministri Ecclesiae ideo in Sabbato ordinantur, ut se ab omni opere servili debere quiescere et Dei servitio vacare intelligent. Sabbatum enim requies interpretatur. Virgines ideo in natalitiis apostolorum velantur, quia apostoli morem virginitatis primum Ecclesiae servandum tradiderunt, et virgines apostolis quasi parvynphis Christo sposo immortaliter consecrantur.

CAP. XLV. De veste sacerdotali, et primo de humerali seu amictu.

Hac strictim de ministris Ecclesiae sunt relata, nunc de sacris vestibus pauca subjicienda sunt. In habitu enim sacerdotali nihil esse quod vacet ratione apud veteres quoque constat, sicut beatus Hieronymus ad Fabiolam testis est: Apud nos ergo quanto sacerdotium Christi veteri sacerdotio dignius est, tanto in habitu sacerdotali causas probamus haberi digniores. Illi enim sacras vestes secundum colorem, materiali, positioneque cuiusque ad quatuor elementa mundi, ad duo hemisphaeriae coeli partesque zodiaci referentes, hoc significare volebant quod omnia ejus subsunt arbitrio, cuius personam gerit eis induitus sacerdos. Licet nostri et beatus Hieronymus in illis quoque spiritualis intelligentiae vela pandere velint, quoniam ergo nec vetera caruerunt ratione, nos exemplaria supergressi coelestium, ipsa potius in vero sacerdotio coelestia contempnemur. Vestes sacras a veteri lege sumpsit Ecclesia. Humerali quod in lege ephod a nobis amictus dicitur, caput et colum atque humeros (unde et humerale vocatur) cooperit, et vittis duabus pectus stringit. In humerali igitur spes aeternorum intelligitur; de qua Apostolus: *Et galeam salutis, inquit, assumite* (*Ephes. vi*). Caput amictu cooperimus, ut omnibus sensibus quorum plenitudo in capite est, pro spe aeternorum Deo serviamus. Collum per quod vox transit eo circumdamus, ut spe aeternorum ori nostro ponamus custodiam, et nil nisi quod laudem Dei sonet proferamus. Humeros quibus onera portantur eo velamus, ut jugum Domini patienter ferre doceamur. Vittis humeralis pectus stringimus, ut in pectore nostro cogitationes iniqwas et inutiles reprimamus.

CAP. XLVI. De alba.

Alba, quae in lege tunica linea vel talaris, et a Græcis pederis dicitur, munditiam vitæ designat, Hæc descendit usque ad talos, ut qui ea se induunt, usque in finem vitæ sue munditiam carnis servare admoneantur. Alba et amictus non nisi de lino sunt, quod multiplici labore in candorem vertitur, quia quæ per hæc duo signantur, magno labore acquiruntur et acquisita custodiuntur.

CAP. XLVII. De cingulo.

Per cingulum, quod in lege balteus, a Græcis zona dicitur, continentia intelligitur, qua cor ne

A lasciviat restringitur, ne bonorum impedit gressum operum.

CAP. XLVIII. De stola.

Stola quæ et orarium dicitur, collum circumdat, per quam Evangelii obedientia signatur. Evangelium quippe est suave jugum Domini; obedientia vero lorum. Secundos igitur quasi ad jugum Domini loro ligatur, dum collum ejus stola circumdatur. Hæc primus sinistro humero in ordine diaconatus scilicet suscipitur. In ordine vero presbyteratus non remota a sinistro etiam dextro humero applicatur, quia obedientia Evangelii primum in eis quæ ad activam pertinent vitam suscipitur, quæ significatur per humerum sinistrum, ac deinde per dilectionem in dextrum contemplative porrigitur. Et notandum quod apud antiquos non orarium dicebatur stola; sed alba, quam vitæ munditiam signare diximus, stola vocabatur. Unde: *Qui laverunt stolas suas in sanguine Agni* (*Apoc. xxi*). Et illud: *Habemus stolam primam in lavacro, et annulum fidei signaculum*. Utrobique enim nomine stolæ vitæ munditia significatur, quæ in baptismo per effusionem sanguinis Christi confertur.

CAP. XLIX. De subcingulo.

Per subcingulum quod perizoma vel cinctorium dicitur, eleemosynarium studium significatur. Hoc duplicatum suspenditur, quia primum animæ suæ misereri peccata evitando, deinde proximo necessaria impendendo cuilibet præcipitur.

CAP. L. De casulu.

Casula, quæ et planeta dicitur, omnibus iudumentis superponitur, per quam charitas intelligitur, quæ omnibus virtutibus eminentior creditur. Hæc super dextrum brachium levatur, ut amici in Deo amentur; replicaturque super sinistrum, ut inimici propter Deum diligentur.

CAP. LI. De farone.

Ad extreum sacerdos faronem in sinistro brachio ponit, quem et manipulum et sudarium veteres appellaverunt, per quem olim sudor et narium sordes extergebantur. Per hoc poenitentia intelligitur qua quotidiani excessus extergendi sunt. In sinistro brachio portatur, quia in presenti vita quæ per sinistrum significatur, poenitentia necessaria est. His omnibus ornamentis sacerdos decoratur.